
1\l1I1U Dipartimento Regionale per la S€1'Vi7-ii)
2015 Pianificazione Strategica 5

D.D.s.. n. 4 6 58
REPUBBLI ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento per la Pianificazione Strategica
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

“Impegno liquidazione e pagamento indennità vitalizia ai soggetti ajfetti di talassemia periodo
1 ° Gennaio-31 Luglio 2016. ” Cap.4I3 706.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 1 Agosto 1990, n.20 e s.m.i;
VISTO il Decreto Assessore Sanità 14 Novembre 1991, n.50 recante il Regolamento che disciplina le

modalità per la concessione dell°indennità ai soggetti talassemici, ai sensi dell”art. 7 della
legge regionale 1 Agosto 1990, n.20;

VISTA la legge regionale 5 Gennaio 1993, n.4;
VISTA la legge regionale 6 Aprile 1996, n.26;
VISTI gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. sugli obblighi di pubblicazione

degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTO l”art.68 c.6° della l.r. n.21 del 12/O8/2014 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge regionale 7 Maggio 2015, n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per Fanno

2015, Legge di stabilità regionale” ed in particolare l'art.98, comma 2;
VISTA la legge regionale 17 Marzo 2016, n.3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l°anno

2016. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la legge regionale 17 Marzo 2016, n.4 avente per oggetto “Bilancio di previsione della

Regione per l°esercizio ¿nanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 22 Marzo 2016 n.76: “Legge di Stabilità regionale

2016 e bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n.118. Allegato 4/1-
9.2 Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l`anno
2016” con la quale, in attuazione delle previsioni contenute nell°allegato 4/1-9.2 del D.L.23
Giugno 2011, n.118, è stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio
¿nanziario gestionale per Fanno 2016, nonché il prospetto riguardante le previsioni di
competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata;

VISTO il Decreto Presidenziale del 14 Giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della Legge regionale 16 Dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all°articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 Maggio 2015,
n.9. Modi¿ca del decreto del Presidente della Regione 18 Gennaio 2013, n.6 e successive
modifiche ed integrazione”;

VISTA la Tabella B della legge regionale 14 Luglio 2016, n.14 “Variazioni al bilancio di previsione
della regione per l°esercizio ¿nanziario 2016 e al bilancio pluriennale per il triennio
2016/2018. Disposizioni varie.”;

CONSIDERATI gli elenchi nominativi degli aventi diritto al1'indennità vitalizia inviati dalle
AA.SS.PP. competenti per provincia, assunti agli atti del Servizio 5, Dipartimento
Pianificazione Strategica dell°Assessorato Regionale della Salute;

CONSIDERATO che i talassemici residenti nelle isole minori hamio diritto al doppio dell`indennità,
così come previsto dall'art.7 della predetta legge n.20/90 e s.m.i.;



CONSIDERATO che le Aziende Sanitarie Provinciali di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Messina,
Palenno e Siracusa, hanno comunicato, con note assunte agli atti del Servizio Economico
Finanziario del Dipaltimento Piani¿cazione Strategica, Pinserimento di n.18 nuovi iscritti i
cui corrispondenti importi parziali, che sommano complessivamente ad €.40.58l,00 sono
inclusi nelle quote spettanti alle suddette AA.SS.PP.;

CONSIDERATO che lo stanziamento del capitolo 413706 della Rubrica - Dipartimento Regionale per
la Piani¿cazione Strategica - del Bilancio della Regione per Pesercizio finanziario 2016, è
pari ad €.7.614.000,00;

CONSIDERATO che sulla base della documentazione trasmessa dalle AA.SS.PP. circa gli aventi
diritto all°indennità per il periodo 1 Gennaio - 31 Luglio 2016, dai calcoli effettuati, tenuto
conto dell°importo mensile di €.4l 1,62, come previsto dall”art.98, comma 2 della l.r.9/2015,
risultano dovuti alle stesse gli impolti rappresentati nella tabella sottostante e determinati
complessivamente in €.5. 149.787,00;

RITENUTO, per quanto sopra, nel rispetto della normativa vigente in materia contabile, di dovere
procedere alla riduzione proporzionale delle somme da erogare a ciascuna AA.SS.PP.
territorialmente competente, al ¿ne di ricondurre l”importo complessivamente da
corrispondere alle effettive disponibilità ¿nanziarie presenti sul cap.4l3706 del Bilancio della
Regione per l°intero anno 2016, pari ad €.7.61-4.000,00 che, per il periodo 1° Gennaio - 31
Luglio 2016, corrispondono a complessive €.4.44l.500,00 pari ai 7/12 dell°intero
stanziamento annuale;

PRESO ATTO che ricorrono le condizioni previste dall°art.93 della legge regionale 16 Aprile 2003,
n.4, recante disposizioni in materia di Tesoreria Unica Regionale nonché della circolare
attuativa n.9/2003 dell°Assessorato Regionale del1°Economia, per liquidare in favore delle
AA.SS.PP. i benefici dovuti, per il tramite delle stesse aziende, ai soggetti affetti da
talassemia ai sensi dell°art.7, comma 1, della l.r.20/1990;

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, di dovere impegnare, sul capitolo 413706, per 1°esercizio
finanziario 2016, la somma complessiva di €.7.614.000,00 e di procedere alla liquidazione di
€.4.44l .500,00 in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali territorialmente competenti, per il
periodo 1° Gennaio - 31 Luglio 2016, secondo gli importi riportati nella seguente tabella:

Indennità talassemicigperiodo 1 Gennaio - 31 Luglio 2016
Indennità (periodo 1°
gennaio - 31 luglio
2016) ricondotta ai

7/12 dello
stanziamento di
bilancio 2016
(cap.413706)

Indennità
A Aziende spettante per il

Sanitarie periodo 1°
Provinciali gennaio 31

luglio 2016

N° soggetti
Talassemlci

ASP AG 126 + 1 parziale € 362.338,00 €.312.503,00
ASP CL 238 + 8 parziali € 696.039,00 €.600.308,00
ASP CT 405 + 6 parziali e 1.174.064,00 €.1.012.586,00
ASP EN 58 € 167.118,00 €.144.133,00
ASP ME 149 + 3 parziali =€ 436.612,00 €.376.562,00

ASP PA
329 di cui 6 isolani +

2 parziali € 969.967,00 €.836.561,00
ASP RG 144 € 414.913,00 €.357.847,00
ASP SR 220 + 4 parziali € 643.483,00 =€.554.980,00
ASP TP 97 di cui 2 isolani € 285.253,00 €.246.020,00

TOTALE
1766 di cui 8 isolani

+ 24 parziali € 5.149.787,00 €.4.441.500,00



Art. 1)

Ari. 2)

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente richiamate, è
assunto Pimpegno di spesa sul capitolo 413706 - U.P.B. 11.2.1.3.3 - Rubrica Dipartimento
regionale per la Piani¿cazione Strategica - del Bilancio della Regione per l°esercizio
finanziario 2016, della complessiva somma di €.7.614.000,00, per le finalità di cui all”articolo
7, della legge regionale 1 Agosto 1990, n. 20.
A valere sull”ímpegno di cui all”articolo l, è disposta la liquidazione ed il pagamento della
somma complessiva di €.4.44l.500,00 da corrispondere alle ASP siciliane territorialmente
competenti nella misura a fianco di ciascuna di esse indicata nella tabella sottostante, da
destinare, per il periodo 1° Gennaio - 31 Luglio 2016, alla copertura del costo relativo ai
benefici economici riconosciuti ai soggetti affetti da patologia talassemica, da erogare alle
stesse AA.SS.PP. mediante accredito sui rispettivi conti correnti accesi presso la Tesoreria
Unica Regionale:

indennità (periodo 1°
gennaio - 31 luglio
2016) ricondotta ai

7/'12 dello
stanziamento di
biiancio 2016
(cap.413706)

Aziende
Sanitarie i
Provinciali

N° soggetti
Talassemici

ASP AG 126 + 1 parziale €.312.503,00
ASP CL 238 +8 parziali €.600.308,00
ASP CT 405 + 6 parziale €.1.012.586,00
ASP EN 58 €.144.133,00
ASP ME 149 + 3 parziali €.376.562,00

ASP PA
329 di cui 6 isolani +

2 parziali €.836.561,00
ASP RG 144 €.3s7.s47,oo
ASP SR 220 + 4 parziali €.554.980,00
ASP TP 97 di cui 2 isolani

Art. 3)

Palermo

/` --.-W
Ø. . _/"'/' ¬llCo ø - 0 - i. imstrativo f.«,`__^-:~\5\ ir»,

a' Pica) ,f -' _ _ ~
Ö - :D

\ , T--'_

€.246.020,00
1766 di cui 8 isolani

TOTALE + 24 parziali €.4.441.500,00

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito
istituzionale “Amministrazione Aperta” ai tini de11”assolvimento dell°obb1igo di
pubblicazione on-line e successivamente alla Ragioneria Centrale Salute per il controllo di
competenza.

' evi ,Y n_V___

” li» ?li'iB

I Ø _i,:`__,'Ã~ìÈí'} 11 Dirigente ei wiziøs
H (D<›u.Ma ri 10 varia)

x , - -¬- ~ '~ _'.,,_,~ __ i\_;|-eq il ~ /-'
"--._,..'--~'



ASP AG 126 + 1 parziale

Tabella di ripartizione ai fini della pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27.

€.535.z19,oo
ASP CL 238 +8 parziali €.1.029.099,00
ASP CT 405 + 6 parziale €.1.735.862,00
ASP EN 58 €.247.085,00
ASP ME 149 + 3 parziali €.645.535,00

ASP PA
329 di cui 6 isolani +

2 parziali €.1.434.105,00
ASP RG 144 €.613.-452,00
ASP SR 220 + 4 parziali €.951.394,00
ASP TP 97 di cui 2 isolani €.421.749,00

TOTALE
1766 di cui 8 isolani

+ 24 parziali €.7.614.000,00


